Oīai ὑμῖν, δτι οἰκοδομεῖτε τὰ μνημεῖα τῶν προφητῶν, οἱ δὲ πατέρες ὑμῶν ἀπέκτειναν αὐτούς.

(Α. f. 164, Β. f. 120, Δ. f. 47 b) Αδόκιμον ἀποφήνας καὶ αὐτὸς τῶν νομικῶν τὸ παμμόχθηρον ἀργαστήριον, κοινὸν ἄπαισι τοῖς Ιουδαίων καθηγηταῖς ἐξυφάνει τὸν Ἐλεγχὸν· τὶ δὲ ἀρα φῆσιν, ἐρευνήσωμεν ἀκριβῶς. Οἱ μὲν τῶν Ιουδαίων πατέρες ἀπέκτειναν κατὰ καιροὺς τοὺς ἀγίους προφήτας, τὸν θείον αὐτοῖς διαπορθμεύοντας λόγον· οἱ γε μὴν ἐξ αὐτῶν γεγονότες, διμολογοῦντες δτι οἱ προφῆται γεγόνασι σεπτοὶ καὶ τίμοι, περιήρμοσαν αὐτοῖς τοὺς τάφους, ἥτοι τὰ μνημεῖα, τιμὴν ἀπονέμοντες τὴν τοῖς ἀγίοις πρεπεδεστάτην. Οὐχοῦν ἀπεκτένασι μὲν οἱ πατέρες αὐτῶν, αὐτοὶ δὲ προφῆτας εἶναι πιστεύσαντες καὶ ἀνδρας ἀγίους, κρίται γεγόνασι τῶν ἀποκτεινάντων αὐτούς· δι' ὃν γάρ τιμῷ ἐγνώκαστι τοὺς ἀνηρημένους, διὰ τούτων αὐτῶν κατηγοροῦσι ὡς ἡτεβόχτων. Ἄλλοι οἱ τῶν ἱδίων πατέρων ἐπὶ ταῖς οὖτων δειναῖς μιαυφονίαις καταφησάμενοι, τοῖς Ἱσοις ἐμελλον ἀλώναι κακοῖς, καὶ διὰ τῶν αὐτῶν λέναι πλημμελτμάτων, μᾶλλον δὲ διὰ τῶν ἔτι χειρόνων. Εἳς μὲν γάρ τις τὰς ἑτέρων ἀδικίας ἐξετάζει, φυσικῷ λογισμῷ κρίνων, δρᾶ τὸ φαῦλον καὶ μέμφεται· αὐτὸς δὲ εἰς τὰ σα πάθη ψυ-

B in Actibus: « Et nunc cur tentatis Deum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod ne patres quidem nostri portare potuerunt ?? » Quin ipse quoque nos Christus hoc docuit, verbis his compellans: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos; et discite a me, quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris ». Laborantes alique oneratos dicit legi suppositos, seque mitem appellat, ceu si hujuscemodi non sit lex. Etenim, ut ait Paulus, « Irritam quis faciens legem Moysis, sine miseratione duobus vel tribus testibus moritur ». Vae ergo vobis, o legisperiti! intolerabilia enim pondera congregantes, deinde ea legi subjectis imponentes, vos ipsi quidem eadem ne attingere quidem patimini. Quippe legisperiti Moysis præcepta violari vetantes, pœnamque transgressoribus decernentes, ipsi tamen nullam legis partem observare curabant. Ita semet gerere solitos sapientissimus quoque Paulus objurgat, dicens: « Qui alium doces, te ipsum non doces? qui ait non furandum, furaris? qui dicas non mæcchandum, mæcharis? qui abominaris idola, sacrilegium facis? qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum in honores? » Certe improbat ille doctor, qui non consentientes doctrinæ mores habet. Huic ipse Servator acerbam pœnam decrevit, dicens: « Qui docuerit et egerit, magnus vocabitur: qui autem docuerit, et non egerit, hic vocabitur minimus in regno cœlorum ». C

283 V. 47. Vae vobis qui adificatis monumenta prophetarum, patres autem vestri occiderunt illos!

Postquam satis improbaverat pessimam legisperitorum officinam, communem Judæorum principibus conficit reprehensionem. Quid vero dicant, diligenter scrutemur. Judæorum maiores interfecerant variis temporibus sanctos prophetas, qui divinum verbum ad eos deferebant: verum posteri eorum confidentes suis illos venerabiles honorandosque prophetas, exornaverant iis sepulera seu monumenta, honorem tribuentes sanctis viris convenientissimum. Ergo quos maiores ipsorum occiderant, dum posteri sanctos viros existimabant, judices flebant illorum qui eos occiderant. Quia enim occisos illos honorandos censebant, idecirco rem occisoribus criminis dabant. Sed tamen qui maiores suos ob tam sæva homicidia condemnaverant, pari mox culpa irretiendi erant, eademque per crimina, immo et pejora, discursuri. Nam quandiu in aliorum culpas quisquam inquirit, naturali ratiocinio judicans, pravitatem agnoscit et vituperat: sed cum ipse patres animi passiones experitur, tunc quasi cæcus in eas incurrit. Hi ergo auctorem vite interfecerunt; et

¹² Act. xv, 10. ¹³ Matth. xi, 28, 29. ¹⁴ Hebr. x, 28. ¹⁵ Rom. ii, 21, 22. ¹⁶ Matth. v, 19.

(1) Invertitur hic (sine ullo tamen detinimento) sententiarum evangelicarum ordo. Nec mirum; Pa-

tres enim haud raro sacrum textum memoriter recitabant.

hisce adversus eum impietibus divisorum quoque discipulorum cædes addiderunt. Nam Dei sapientia Servator sic illis aiebat : « Mittam ad eos prophetas atque apostolos; ex quibus partim occident, partim persequentur, & ei reliqua. Et hoc quidem loco prophetarum nomine apostolos vocat, nec non apostolorum successores. Ecclesiæ pastores atque magistros, prophetæ atque doctrinæ a sancto Spiritu donis ornatos. Prædicti igitur eventura Judæorum genti mala, proprie insatiabilem ipsorum scvitiam. Futurum enim erat ut ultio exquireretur de omnium prophetarum effuso sanguine, a mundi primordiis usque ad præsentem ætatem. Zachariam autem, consentaneum est intelligere Præcursoris parentem, quem non scripta traditio refert a **284** Judæis interfectum inter templum et altare, propterea quod prophetaverat, in eo vero præsentem demonstraverat Virginem Deiparam, aique ex ea oriturum Deum ac Servatorem Jesum Christum, qui regis instar ac Domini ad eorum gentem misericordia erat : ipsamque sanctam Virginem, post conceptionem de Spiritu sancto, ex virginali statione, que in sacro loco erat inter templum et altare, non esse dimittendam dixerat ceu nuptam, sed adhuc virginem agnoscendam, eique permittendum ut in consueta statione subsisteret. His ergo auditis Judæos excanduisse, eique manus attulisse, metuerentes expectatum ex ejus vaticinio regem, carentesque ne regi fierent subjecti qui ipsos imperio premere. Hæc ergo testantem de futuro parli Zachariam **285**